

# 创维数字股份有限公司

## 关于 2024 年度财务决算报告

### 一、2024 年度公司经审计的财务报表情况

1、公司 2024 年财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了容诚审字[2025]518Z0563 号的审计报告。审计意见为：“我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了创维数字公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。”

### 2、主要财务数据和指标

单位：万元

| 项目                     | 2024 年度          | 2023 年度          | 增减额         |
|------------------------|------------------|------------------|-------------|
| 营业收入                   | 869,326.92       | 1,062,745.14     | -193,418.21 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 25,079.81        | 60,206.77        | -35,126.96  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 20,188.61        | 55,848.57        | -35,659.96  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 33,364.23        | 47,525.19        | -14,160.96  |
| 基本每股收益（元/股）            | 0.2197           | 0.5274           | -0.3077     |
| 稀释每股收益（元/股）            | 0.2197           | 0.5274           | -0.3077     |
| 加权平均净资产收益率             | 3.92%            | 9.73%            | -5.81%      |
| 项目                     | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 增减额         |
| 资产总额                   | 1,065,776.23     | 1,144,711.32     | -78,935.10  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 644,206.41       | 636,787.56       | 7,418.85    |

### 二、财务状况、经营成果和现金流量

#### 1、资产情况

单位：万元

| 项目   | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 同比增减   |
|------|------------------|------------------|--------|
| 资产总额 | 1,065,776.23     | 1,144,711.32     | -6.90% |
| 货币资金 | 332,224.91       | 367,320.81       | -9.55% |
| 应收票据 | 32,782.53        | 20,854.79        | 57.19% |

|             |            |            |         |
|-------------|------------|------------|---------|
| 应收账款        | 263,768.93 | 312,595.06 | -15.62% |
| 预付款项        | 9,695.27   | 18,189.81  | -46.70% |
| 其他应收款       | 11,951.21  | 12,139.06  | -1.55%  |
| 存货          | 152,070.81 | 186,517.94 | -18.47% |
| 一年内到期的非流动资产 | 1,623.40   | 0.00       |         |
| 其他流动资产      | 19,123.21  | 22,707.33  | -15.78% |
| 长期应收款       | 1,711.02   | 0.00       |         |
| 长期股权投资      | 16,768.59  | 17,257.15  | -2.83%  |
| 其他权益工具投资    | 3,594.20   | 0.00       |         |
| 其他非流动金融资产   | 5,441.67   | 5,436.63   | 0.09%   |
| 固定资产        | 121,289.82 | 62,361.86  | 94.49%  |
| 在建工程        | 23,020.00  | 50,368.00  | -54.30% |
| 使用权资产       | 2,343.29   | 3,024.72   | -22.53% |
| 无形资产        | 30,689.55  | 31,556.31  | -2.75%  |
| 商誉          | 7,817.98   | 9,164.88   | -14.70% |
| 长期待摊费用      | 1,483.22   | 2,337.71   | -36.55% |
| 递延所得税资产     | 26,764.24  | 20,807.83  | 28.63%  |
| 其他非流动资产     | 1,612.39   | 2,071.42   | -22.16% |

2024 年公司总资产下降 6.90%，具体情况如下：

- （1）应收票据年末较年初增长 57.19%，主要是期末在手的应收票据增加；
- （2）预付账款年末较年初下降 46.70%，主要是预付供应商货款减少；
- （3）一年内到期的非流动资产年末余额为一年内到期的长期应收款；
- （4）长期应收款年末余额为分期收款销售商品的余额；
- （5）其他权益工具投资年末余额为本期新增对 Nex Team Inc 的投资；
- （6）固定资产年末较年初增长 94.49%，在建工程年末较年初下降 54.30%，主要是惠州创维数字产业园一期部分项目完工转固；
- （7）长期待摊费用年末较年初下降 36.55%，主要系摊销导致余额减少。

2、负债情况

单位：万元

| 项目     | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 同比增减     |
|--------|------------------|------------------|----------|
| 负债总额   | 423,268.95       | 507,807.51       | -16.65%  |
| 短期借款   | 84,798.81        | 72,511.38        | 16.95%   |
| 衍生金融负债 | 0.00             | 2.69             | -100.00% |
| 应付票据   | 46,154.35        | 57,931.22        | -20.33%  |
| 应付账款   | 175,246.35       | 268,126.95       | -34.64%  |
| 预收款项   | 25.43            | 88.75            | -71.35%  |
| 合同负债   | 4,863.30         | 12,014.88        | -59.52%  |

|             |           |           |         |
|-------------|-----------|-----------|---------|
| 应付职工薪酬      | 16,858.20 | 22,459.85 | -24.94% |
| 应交税费        | 5,163.44  | 4,157.59  | 24.19%  |
| 其他应付款       | 57,869.69 | 45,578.98 | 26.97%  |
| 一年内到期的非流动负债 | 473.87    | 1,217.57  | -61.08% |
| 其他流动负债      | 7,379.81  | 7,179.01  | 2.80%   |
| 租赁负债        | 2,081.73  | 2,176.61  | -4.36%  |
| 预计负债        | 3,535.04  | 2,181.37  | 62.06%  |
| 递延收益        | 17,796.13 | 10,170.06 | 74.99%  |
| 递延所得税负债     | 8.92      | 1,005.69  | -99.11% |
| 其他非流动负债     | 1,013.88  | 1,004.91  | 0.89%   |

2024 年公司总负债下降 16.65%，具体情况如下：

- （1）衍生金融负债年末余额为 0，主要为远期外汇合同本年交割；
- （2）应付账款年末较年初下降 34.64%，主要是应付供应商货款减少；
- （3）预收款项年末较年初减少 71.35%，主要是预收房屋租赁款减少；
- （4）合同负债年末较年初减少 59.52%，主要是预收货款减少；
- （5）一年内到期的非流动负债年末较年初下降 61.08%，主要系一年内到期的租赁负债减少所致；
- （6）预计负债年末较年初增长 62.06%，主要是预提产品质量保证余额增加；
- （7）递延收益年末较年初增长 74.99%，主要增值税加计抵减及政府补助增加。

3、股东权益情况

|              |                  |                  |         |
|--------------|------------------|------------------|---------|
| 单位：万元        |                  |                  |         |
| 项目           | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 同比增减    |
| 股本           | 115,021.61       | 115,021.61       | 0.00%   |
| 资本公积         | 147,264.25       | 147,264.25       | 0.00%   |
| 减：库存股        | 12,523.06        | 12,523.06        | 0.00%   |
| 其他综合收益       | -4,286.64        | -3,777.70        | -13.47% |
| 盈余公积         | 41,928.24        | 38,102.81        | 10.04%  |
| 未分配利润        | 356,802.02       | 352,699.66       | 1.16%   |
| 归属于母公司股东权益合计 | 644,206.41       | 636,787.56       | 1.17%   |

2024 年公司归属于母公司股东权益增长 1.17%，主要是本期盈利导致留存收益增加。

4、经营情况

|       |         |         |      |
|-------|---------|---------|------|
| 单位：万元 |         |         |      |
| 项目    | 2024 年度 | 2023 年度 | 同比增减 |

|          |            |              |          |
|----------|------------|--------------|----------|
| 营业收入     | 869,326.92 | 1,062,745.14 | -18.20%  |
| 营业成本     | 742,764.60 | 889,379.97   | -16.49%  |
| 税金及附加    | 2,717.07   | 3,524.93     | -22.92%  |
| 销售费用     | 46,690.24  | 46,849.74    | -0.34%   |
| 管理费用     | 16,672.86  | 17,801.29    | -6.34%   |
| 研发费用     | 51,254.84  | 60,184.42    | -14.84%  |
| 财务费用     | -6,004.73  | -13,533.93   | 55.63%   |
| 其他收益     | 13,531.96  | 13,615.87    | -0.62%   |
| 投资收益     | -1,910.33  | -2,520.49    | 24.21%   |
| 公允价值变动收益 | -71.76     | -385.22      | 81.37%   |
| 信用减值损失   | 7,826.65   | -1,503.50    | -620.56% |
| 资产减值损失   | -12,307.30 | -6,631.87    | 85.58%   |
| 资产处置收益   | -72.77     | 648.91       | -111.21% |
| 营业利润     | 22,228.48  | 61,762.41    | -64.01%  |
| 营业外收入    | 1,614.22   | 1,017.27     | 58.68%   |
| 营业外支出    | 203.08     | 121.49       | 67.16%   |
| 利润总额     | 23,639.62  | 62,658.20    | -62.27%  |
| 所得税费用    | 97.27      | 3,539.50     | -97.25%  |
| 净利润      | 23,542.34  | 59,118.70    | -60.18%  |

(1) 财务费用本年较上年增长 55.63%，主要系公司本期利息收入减少，利息支出增加，同时因汇率变动，汇兑损失增加；

(2) 公允价值变动收益本年较上年上升 81.37%，主要是远期外汇公允价值变动导致；

(3) 信用减值损失本年较上年下降 620.56%，主要系本年部分应收款项收回；

(4) 资产减值损失本年较上年增长 85.58%，主要系本期对部分固定资产等计提减值准备增加；

(5) 资产处置收益本年较上年下降 111.21%，主要是固定资产处置损益减少；

(6) 营业外收入本年较上年增长 58.68%，主要是非经营性收入增加；

(7) 营业外支出本年较上年增长 67.16%，主要是非经营性支出增加；

(8) 所得税费用较上年下降 97.25%，主要是本期递延所得税费用减少。

## 5、现金流量分析

单位：万元

| 项目              | 2024 年度    | 2023 年度    | 同比增减    |
|-----------------|------------|------------|---------|
| 一、经营活动产生的现金流量净额 | 33,364.23  | 47,525.19  | -29.80% |
| 二、投资活动产生的现金流量净额 | -47,587.97 | -55,965.65 | 14.97%  |
| 三、筹资活动产生的现金流量净额 | -17,953.64 | -34,039.93 | 47.26%  |

（1）经营活动产生的现金流量净额本年较上年下降 29.80%，主要原因为公司报告期营业收入减少，销售回款减少；

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年上升 14.97%，主要原因为本年购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年减少；

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上年上升 47.26%，主要原因为支付的其他与筹资活动有关的现金减少。

6、主要经济运营指标

（1）偿债能力指标

| 指标名称  | 2024 年 | 2023 年 | 同比变动   |
|-------|--------|--------|--------|
| 资产负债率 | 39.71% | 44.36% | -4.65% |
| 流动比率  | 2.06   | 1.91   | 0.15   |
| 速动比率  | 1.68   | 1.53   | 0.15   |

（2）营运能力指标

| 指标名称     | 2024 年 | 2023 年 | 同比变动  |
|----------|--------|--------|-------|
| 存货周转天数   | 82.05  | 72.93  | 9.12  |
| 应收账款周转天数 | 119.34 | 103.61 | 15.73 |

（3）现金流量指标

公司 2024 年度每股经营活动现金净流量为 0.29 元，较 2023 年度的 0.41 元有所下降。

创维数字股份有限公司董事会

二〇二五年三月二十五日